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Aurretiazko genero eraginaren 
txostena 

 

 Informe de evaluación previa de 

impacto de genero 

Foru dekretu proiektua, zerga 

betebehar formal jakin batzuk garatzen 

dituen Erregelamendua, abenduaren 

17ko 47/2013 Foru Dekretuaren bidez 

onetsia, aldatzekoa. 

 Proyecto de decreto foral por el que 

se modifica el Reglamento por el que 

se desarrollan determinadas 

obligaciones tributarias formales, 

aprobado por el Decreto Foral 

47/2013, de 17 de diciembre 

   

1. Sarrera  1. Introducción 

   

Txosten honen helburua da 2/2015 Foru 

Arauak, martxoaren 9koak, emakumeen eta 

gizonen berdintasunerakoak, bere  27. 

artikuluan ezartzen duena betetzea. Hain zuzen 

ere, Gipuzkoako Foru Aldundiaren foru arauen 

aurreproiektuak zein izaera orokorreko 

xedapen proiektuak osatu eta izapidetzeko 

orduan, generoaren eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa aurkeztu beharko da haiei atxikita. 

 

 

 

Genero eraginaren aldez aurretiko ebaluazio 

txostenak atal hauek eduki beharko ditu: 

 

 Este informe tiene como objetivo dar 

cumplimiento a lo establecido en el artículo 

27 de la Norma Foral 2/2015, de 9 de marzo, 

para la igualdad de mujeres y hombres. 

Según el mismo, los anteproyectos de Norma 

Foral y los proyectos de disposiciones de 

carácter general de la Diputación Foral de 

Gipuzkoa, en su proceso de elaboración y 

tramitación, se acompañarán del 

correspondiente informe de evaluación 

previa de impacto de género. 

 

Ese informe de evaluación previa del impacto 

en función del género deberá de constar de 

las siguientes partes:  
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 arau proiektuaren edo izaera orokorreko 

xedapenaren deskribapen orokorra. 

 

 

 genero eraginaren aldez aurreko 

ebaluazioa. 

 

 atzemandako ezberdintasunak ezabatzeko 

neurriak, baita, egindako genero eraginaren 

ebaluazioaren arabera, emakumeen eta 

gizonen arteko berdintasuna sustatzeko 

neurriak ere. 

 

 la descripción general del proyecto de 

norma o de disposición de carácter 

general. 

 

 la evaluación previa del impacto en 

función del género. 

 

 las medidas para eliminar las 

desigualdades identificadas y promover 

la igualdad de mujeres y hombres en 

función de la evaluación de impacto de 

género realizada 

   

2. Arau aldaketak  2. Modificaciones normativas 

   

Duela gutxi arautu da, estatu mailan, 

alkoholaren eta edari deribatuen gaineko 

zergaren edo hidrokarburoen gaineko zergaren 

eremu objektiboetan sartutako produktuak 

gordailu fiskaletatik ateratzen dituztenen 

erregistroaren sorrera. Produktu horiek 

gordailu fiskaletatik ateratzen dituzten 

pertsonek edo erakundeek osatuko dute, haien 

izaera edozein dela ere. 

 Recientemente, a nivel estatal, se ha 

regulado la creación del Registro de 

extractores de depósitos fiscales de 

productos incluidos en los ámbitos objetivos 

de los impuestos sobre el alcohol y bebidas 

derivadas o sobre hidrocarburos. El mismo 

estará integrado por las personas o 

entidades, cualquiera que sea su condición, 

que extraigan esos productos de los 

depósitos fiscales. 

   

Helburua da erregistro horretan inskribatutako 

pertsonak zerga zorra ordaintzeko erantzukizun 

subsidiarioaren kasu orokorretik kanpo uztea, 

 Su objetivo es dejar a las personas inscritas 

en ese registro fuera del supuesto general de 

responsabilidad subsidiaria del pago de la 
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aduanaz bestelako gordailuen titularrek dutena. deuda tributaria, que ostentan las personas 

titulares de los depósitos distintos de los 

aduaneros. 

   

Helburua da zerga zorra ordaintzeko 

erantzukizun subsidiarioaren kasu orokorretik 

kanpo uztea (aduanaz bestelako gordailuen 

titularrek dutena) erauzketa egiten duen 

pertsona edo erakundea erregistroan 

inskribatuta dagoenean. 

 Su objetivo es dejar fuera del supuesto 

general de responsabilidad subsidiaria del 

pago de la deuda tributaria, que ostentan las 

personas titulares de los depósitos distintos 

de los aduaneros, cuando la persona o 

entidad extractora esté inscrita en el 

registro. 

   

Aipatutako erregistroa enpresaburu, 

profesional eta atxikitzaileen erroldaren parte 

izango da. Bertan sartzeko, interesdunak 

eskaera aurkeztu beharko du aldez aurretik, 

alta emateko edo erroldako datuak aldatzeko 

foru aginduan zehaztuko den moduan. 

 Dicho registro formará parte del censo de 

empresarios, profesionales y retenedores. La 

inclusión en el mismo se realizará previa 

solicitud de la  persona o entidad interesada, 

en la forma que se determine por orden foral 

para la declaración de alta o de modificación 

de datos censales. 

   

Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia 

Itunak, maiatzaren 23ko 12/2002 Legearen 

bidez onetsiak, 26. artikuluan xedatzen duenez, 

balio erantsiaren gaineko zerga itundutako 

tributu bat da, estatuak une bakoitzean 

ezartzen dituen funtsezko eta formazko arau 

berberei jarraituta arautu behar dena. 46. 

artikuluko hirugarren apartatuak ezartzen 

duenez, zentsu aitorpenak aurkeztera 

behartutakoak bi lekutan aurkeztu behar ditu, 

tokian tokiko araudiaren arabera, aitorpen 

 El Concierto Económico con la Comunidad 

Autónoma del País Vasco, aprobado por la 

Ley 12/2002, de 23 de mayo, establece en su 

artículo 26 que el impuesto sobre el valor 

añadido es un tributo concertado que se 

regirá por las mismas normas sustantivas y 

formales establecidas en cada momento por 

el Estado. Su artículo 46, en su apartado tres, 

establece que las declaraciones de carácter 

censal deberán presentarse, con arreglo a su 

respectiva normativa, ante la Administración 
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horiek: behartutako pertsona edo entitatearen 

zerga egoitza non dagoen eta hango 

administrazioan, eta, Ekonomia Itunean 

aurreikusitako arauei jarraituta, besteak beste 

balio erantsiaren gaineko zergaren aitorpen-

likidazioak aurkeztu behar dituen 

administrazioan. 

en la que radique el domicilio fiscal de la 

persona o entidad obligada a efectuarlas y 

además ante la Administración en la que 

dicha persona o entidad deba presentar, 

conforme a las reglas previstas en el 

Concierto Económico, mencionando entre 

otras, a las declaraciones-liquidaciones por el 

impuesto sobre el valor añadido. 

   

Orain, Ekonomia Itunaren maiatzaren 23ko 

12/2002 Legea aplikatuz, beharrezkoa da 

aldatzea abenduaren 17ko 47/2013 Foru 

Dekretuaren bidez onetsitako Zerga betebehar 

formal jakin batzuk garatzen dituen 

Erregelamenduaren erregulazioa. Bere 

helburua da erregistro berri hori Gipuzkoako 

Lurralde Historikoko zerga araudian sartzea, eta 

Estatuan 249/2023 Errege Dekretuan 

onartutako termino bertsuetan jasoz. 

 Así, por aplicación de la Ley 12/2002 de 23 

de mayo del Concierto Económico resulta 

necesario modificar la regulación contenida 

en el Reglamento por el que se desarrollan 

determinadas obligaciones tributarias 

formales, aprobado por el Decreto Foral 

47/2013, de 17 de diciembre. Su objetivo es 

incorporar a la normativa tributaria del 

Territorio Histórico de Gipuzkoa ese nuevo 

registro, recogiendo su regulación en los 

mismos términos que los aprobados a nivel 

estatal en el Real Decreto 249/2023. 

   

Bestalde, beharrezkoa da arautzea Ekonomia 

Itunaren azken aldaketan itundutako zergen 

erregistroak, hain zuzen ere, honako hauek:  

berotegi efektuko gas fluordunen gaineko 

zergaren erregistroa, plastikozko ontzi ez-

berrerabilgarrien gaineko zerga bereziarena eta 

hondakinak zabortegietan uztegatik eta haien 

errausketa edo koerrausketagatik ordaindu 

beharreko zergarena. 

 Por otra parte, también resulta necesario 

regular los registros de los impuestos 

concertados en la última modificación del 

Concierto Económico antes mencionado. Se 

trata de los registros del impuesto sobre 

gases fluorados de efecto invernadero, del 

impuesto especial sobre los envases de 

plástico no reutilizables y del impuesto sobre 

el depósito de residuos en vertederos, la 
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incineración y la coincineración de residuos.    

   

Azkenik, beharrezkoa da arautzea, halaber, nola 

egiaztatuko den zentsu betebehar horiek behar 

bezala betetzen direla eta nola eragingo duen 

erregistro horietan zentsu egoeren identifikazio 

fiskaleko zenbakia errebokatzeak. 

 Por último, debe regularse la comprobación 

del correcto cumplimiento de dichas 

obligaciones censales y la incidencia de la 

revocación del número de identificación 

fiscal de las situaciones censales en los 

mencionados registros. 

   

Proposatutako neurriak saiheste fiskala 

eragozteko eta iruzur fiskalaren aurkako 

borroka errazteko neurrien barruan kokatzen 

dira. Horrek guztiak, zerga jarduketen 

eraginkortasun handiagoa ekarriko du, eta, 

azkenean, zerga sistemaren funtzionamendu 

hobea ekarriko du. 

 Las medidas propuestas se enmarcan dentro 

de las medidas dirigidas a impedir las 

prácticas de elusión fiscal y facilitar la lucha 

contra el fraude fiscal. Todo ello, provocará 

una mayor eficacia de las actuaciones 

tributarias, que al final repercutirán en un 

mejor funcionamiento del sistema tributario 

en general. 

   

3. Genero eragina  3. Impacto de género 

   

3.1 Genero egokitasuna  3.1. Pertinencia de género 

   

Proiektu honen xedea da Gipuzkoako Lurralde 

Historikoko zerga araudian sartzea pertsona 

edo erakundeen hainbat erregistroren 

erregulazioa. Erregistro horiek dagoeneko 

existitzen dira eta dagozkien zergak arautzen 

dituzten legeek sortu dituzte. 

 El objeto de este proyecto es incorporar a la 

normativa tributaria del Territorio Histórico 

de Gipuzkoa la regulación de diversos 

registros de personas o entidades. Dichos 

registros ya existen y han sido creados por 

las leyes reguladoras de sus 

correspondientes impuestos.  
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Ekonomia Ituna aplikatuz, erregulazio hori 

zuzenean aplika dakieke Gipuzkoako pertsona 

eta entitate zergadunei. Orain, erregistro 

horietan alta eta baja emateko aukera arautzen 

da. 

 Por aplicación del Concierto Económico, esa 

regulación es directamente aplicable a las 

personas y entidades contribuyentes de 

Gipuzkoa. Ahora, lo que se regula es la 

posibilidad de darse de alta y baja de dichos 

registros. 

   

 

Beraz, dagoeneko onartuta dauden zenbait 

neurri garatzen dira, eta, breaz, erregulazio 

horrek ez du eraginik emakumeek eta gizonek 

baliabideak eskuratzeko eta/edo kontrolatzeko 

orduan, eta ez du eraginik genero-rolen 

hausturan. Beraz, zehazten da ez dela egokia 

arau proiektuaren genero azterketa. 

 Se trata, por tanto, de desarrollar una serie 

de medidas ya aprobadas, por lo que su 

regulación ni influye en el acceso y/o control 

de los recursos por parte de las mujeres y los 

hombres, ni incide en la ruptura de roles de 

género. Por tanto, se determina la no 

pertinencia del análisis de género del 

proyecto normativo. 

   

Azkenik, eta hizkuntzaren erabilera sexistari 

dagokionez, proiektuaren terminoak egokitu 

dira. 

 Finalmente y respecto al uso sexista del 

lenguaje, se ha procedido a adaptar los 

términos del proyecto. 

   

Donostia, 2023ko maiatzaren 2a  San Sebastián, a 2 de mayo de 2023 

 

 

 

Sin./Fir.: José Antonio Lapeira Oyarzabal                                         
 AZTERLANETAKO ATALBURUA/ JEFE SECCIÓN DE ESTUDIOS 

 


